
  Pag. 1 di 3 

Fascicolo 9.2.5/4/2022 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

Area Servizi Territoriali Metropolitani 

Verbale di procedura aperta esperita tramite il SATER - registro di sistema PI345774-21 - per 

l’appalto dei lavori del nodo di Rastignano - 2° lotto: completamento della variante alla S.P. 65 

Della Futa - tratto svincolo di Rastignano - Ponte delle Oche - CUP C81B18000240001 - CIG 

8961459DE6 - Codice PBM FSC2019VIPCSNC01. Importo complessivo dell’appalto, IVA 

esclusa, € 20.089.937,44 di cui € 1.372.538,74 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

Terza ed ultima seduta pubblica Seggio di gara. 

**** 

Il giorno 03/05/2022, alle ore 11:04, nella sede distaccata della Città metropolitana di Bologna, Via 

San Felice, n.25, stanza 3A03, si è riunito il Seggio di gara nominato1 per la procedura in oggetto. Il 

Seggio di gara, individuato previo accertamento dell’insussistenza delle cause di incompatibilità di 

cui all’art. 1, commi 41 e 46, della Legge 6/11/2012 n. 190 e dell’insussistenza delle situazioni di cui 

all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, è composto da: 

 Monica Calori, Responsabile titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Amministrativo e 

Gare Opere Pubbliche: Presidente; 

 Maria Letizia Vita Finzi, funzionaria del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: 

Componente; 

 Paola Rota, funzionaria del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: Componente con 

funzioni di segretario verbalizzante. 

Si premette: 

• La seconda seduta pubblica virtuale della gara in oggetto, svoltasi il 07/04/2022 
2
, è stata sospesa 

per la necessità di attivare la procedura di soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 83, co.9, del D.Lgs 

50/2016, nei confronti del costituendo RTI STRABAG S.P.A. - ECO DEMOLIZIONI S.R.L. – 

Via Cardinale Domenico Svampa 9 - 40129 Bologna - C.F./P.IVA 019359812078, concorrente 

risultato migliore offerente con il punteggio complessivo di 93,01 punti. 

• Pertanto, in data 08/04/2022, è stata inviata all'operatore economico su citato, attraverso il portale 

Sater, la richiesta di integrazioni assegnando per la risposta il termine perentorio del 12/04/2022. 

• Con comunicazione del 02/05/2022 (ore 9,25) attraverso il portale SATER, sono state comunicate 

ai concorrenti la data e l’ora della seduta odierna al fine di verificare l'esito del soccorso istruttorio. 

****************** 

                                                           
1 Con determinazione dirigenziale n. 1414 PG 75160 del 13/12/2021. 
2 Verbale in atti al PG 21548/2022. 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

A
U

R
IZ

IO
 M

A
R

T
E

L
L

I 
il 

04
/0

5/
20

22
 1

5:
15

:0
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 0

4/
05

/2
02

2 
14

:4
3:

33
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 M
A

R
IA

 L
E

T
IZ

IA
 V

IT
A

 F
IN

Z
I 

il 
04

/0
5/

20
22

 1
4:

37
:0

3
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 M
O

N
IC

A
 C

A
L

O
R

I 
il 

04
/0

5/
20

22
 1

4:
54

:1
0

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

2 
/ 2

71
36

 d
el

 0
4/

05
/2

02
2



  Pag. 2 di 3 

Pertanto oggi, 03/05/2022, si constata che Impresa STRABAG S.P.A. ha trasmesso attraverso il 

portale SATER, in data 12/04/2022, quindi entro il termine assegnato, i documenti dettagliati nel 

riferimento allegato al presente verbale. 

Dopo l’esame approfondito della documentazione prodotta, il Seggio di gara sottopone le proprie 

valutazioni, riportate nel riferimento allegato al presente verbale, al RUP - Ing. Maurizio Martelli, 

intervenuto nel corso di seduta, che condividendo le motivazioni esposte, concorda sulle valutazioni 

effettuate e sottoscrive congiuntamente al Seggio il presente verbale e il riferimento allegato. 

Il Seggio di gara, quindi, propone l'aggiudicazione a favore del costituendo RTI STRABAG S.P.A. - 

ECO DEMOLIZIONI S.R.L. – Via Cardinale Domenico Svampa 9 - 40129 Bologna - C.F./P.IVA 

019359812078, con ribasso del 6,078%, che sarà disposta con apposita successiva determinazione e 

comunicata ai concorrenti ai sensi e nei termini dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 tramite la 

procedura SATER (Bando Registro di sistema PI345774-21), fatta salva l’eventuale verifica di 

congruità da parte del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultima parte, del 

D.Lgs. 50/2016. 

Il Seggio di gara, quindi, alle ore 12:40, ha dichiarato chiusa la seduta. 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente dai componenti del Seggio di gara e dal RUP. 

Allegati: riferimento del Seggio di gara, con omissis. 

  

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

A
U

R
IZ

IO
 M

A
R

T
E

L
L

I 
il 

04
/0

5/
20

22
 1

5:
15

:0
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 0

4/
05

/2
02

2 
14

:4
3:

33
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 M
A

R
IA

 L
E

T
IZ

IA
 V

IT
A

 F
IN

Z
I 

il 
04

/0
5/

20
22

 1
4:

37
:0

3
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 M
O

N
IC

A
 C

A
L

O
R

I 
il 

04
/0

5/
20

22
 1

4:
54

:1
0

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

2 
/ 2

71
36

 d
el

 0
4/

05
/2

02
2



  Pag. 3 di 3 

Riferimento allegato al verbale della terza ed ultima seduta pubblica del Seggio di gara 

svoltasi il giorno 03/05/2022 

Procedura aperta esperita tramite il SATER - registro di sistema PI345774-21 - per l’appalto dei lavori 

del nodo di Rastignano - 2° lotto: completamento della variante alla S.P. 65 Della Futa - tratto svincolo 

di Rastignano - Ponte delle Oche - CUP C81B18000240001 - CIG 8961459DE6 - Codice PBM 

FSC2019VIPCSNC01. Importo complessivo dell’appalto, IVA esclusa, € 20.089.937,44 di cui € 

1.372.538,74 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

**** 

Documentazione trasmessa dall’Impresa STRABAG S.P.A. attraverso il portale SATER, in data 

12/04/2022, a seguito dell’attivazione del soccorso istruttorio: 

1. omissis; 

2. omissis; 

3. omissis; 

4. omissis; 

5. omissis. 

**** 

Dall’esame approfondito della documentazione sopra indicata, il Seggio di gara ha rilevato quanto 

segue: 

- omissis. 

Considerato che: 

- omissis. 

In sostanza il Seggio di gara ritiene che: 

- omissis. 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente dai componenti del Seggio di gara e dal RUP. 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

A
U

R
IZ

IO
 M

A
R

T
E

L
L

I 
il 

04
/0

5/
20

22
 1

5:
15

:0
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 0

4/
05

/2
02

2 
14

:4
3:

33
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 M
A

R
IA

 L
E

T
IZ

IA
 V

IT
A

 F
IN

Z
I 

il 
04

/0
5/

20
22

 1
4:

37
:0

3
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 M
O

N
IC

A
 C

A
L

O
R

I 
il 

04
/0

5/
20

22
 1

4:
54

:1
0

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

2 
/ 2

71
36

 d
el

 0
4/

05
/2

02
2


